
  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 128 DEL 12/10/2021  1 

 

  

D E T E R M I N A  D I R I G E N Z I A L E  

Reg. Gen. n. 128 del 12/10/2021 
Proposta n. 136 del 04/10/2021 

 
OGGETTO: Societa SORIT Spa. Comunicazione quote inesigibili rimborso spese esecutive domanda 
n. 9000214 del 27/09/2021 importo euro 146,62. 
 

I L    D I R E T T O R E  
 

PREMESSO CHE 
 

la Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva dei contributi di 
bonifica per gli anni 2015-2016-2017 è stata stipulata con la Sorit Spa in data 25/4/2017 registrata al 
protocollo consortile con il n. 3412; 
 
la Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva dei contributi di 
bonifica per l’anno 2018 è stata stipulata con la Sorit Spa in data 20/09/2018 registrata al protocollo 
consortile con il n. 7443; 
 
la Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva dei contributi di 
bonifica per gli anni 2019-2020-2021 è stata stipulata con la Sorit Spa in data 07/11/2019 registrata al 
protocollo consortile con il n. 7489; 
 
l’articolo 7 delle sopracitate Convenzioni denominato “inesigibilità” recita: 
 
La Società su richiesta del Consorzio trasmette un elenco nel quale viene indicato, con riferimento al 
dettaglio delle singole posizioni, lo stato delle procedure ancora in corso. 
Per le posizioni per le quali i tentativi di recupero forzoso sono risultati del tutto infruttuosi, la Società 
trasmette al Consorzio apposito elenco nel quale, oltre ad indicare l’attività svolta per il recupero, 
riporta, per ogni posizione, le motivazioni dell’inesigibilità e conserverà presso le proprie strutture la 
documentazione giustificativa delle attività svolte per eventuali controlli da parte del Consorzio.  
Il Consorzio, nei 60 (sessanta) giorni successivi al ricevimento dell’elenco, può segnalare eventuali 
nuovi cespiti aggredibili, in mancanza la partita si intenderà discaricata fatte salve le circostanze di cui 
al successivo art.9.; 
 

l’articolo 19, comma 1 del D. Lgs. n. 112/1999 recita: 

 

 
C O N S O R Z I O  D I  B O N I F I C A  T E V E R E  -  N E R A 

 
T E R N I  

______________ 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 128 DEL 12/10/2021  2 

 

ai fini del discarico delle quote iscritte a ruolo, il concessionario trasmette, anche in via telematica, 
all'ente creditore, una comunicazione di inesigibilità. Tale comunicazione viene redatta e trasmessa 
con le modalità stabilite con decreto del Ministero delle finanze, entro il terzo anno successivo alla 
consegna del ruolo, fatto salvo quanto diversamente previsto da specifiche disposizioni di legge. La 
comunicazione è trasmessa anche se, alla scadenza di tale termine, le quote sono interessate da 
procedure esecutive o cautelari avviate, da contenzioso pendente, da accordi di ristrutturazione o 
transazioni fiscali e previdenziali in corso, da insinuazioni in procedure concorsuali ancora aperte, 
ovvero da dilazioni in corso concesse ai sensi dell'articolo 19 del decreto del Presidente della 
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, e successive modificazioni. In tale caso, la comunicazione 
assume valore informativo e deve essere integrata entro il 31 dicembre dell'anno di chiusura delle 
attività in corso ove la quota non sia integralmente riscossa.; 

 
CONSIDERATO CHE  

 
la società SORIT Spa con nota pec del 28/09/2021, acquisita al protocollo consortile in data 
30/09/2021 con il n.8817, ha trasmesso al Consorzio la nota avente per oggetto: comunicazione di 
quote inesigibili con contestuale domanda di discarico e richiesta di rimborso spese. Domanda n. 
9000214 del 27/09/2021 per un importo totale di € 146,62 agli atti del Consorzio; 
 
per quanto sopra è opportuno rimborsare la società SORIT Spa delle spese esecutive per l’importo di 
€ 146,62; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 

VISTO 
 

la delibera n.114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il Direttore del 
Consorzio a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
il documento istruttorio sotto riportato (n. 136  del 04/10/2021), contenente i pareri in ordine alla 
Regolarità Tecnica, Contabile ed Amministrativa in esso espressi; 
 

DETERMINA 
 
le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
di effettuare il rimborso alla società SORIT Spa delle spese esecutive per l’importo di € 146,62; 
 
di impegnare la somma di € 146,62 relativa alla domanda n. 9000214  emessa della società SORIT 
Spa del 27/09/2021 avente per oggetto: comunicazione di quote inesigibili con contestuale domanda 
di discarico e richiesta di rimborso spese; 
 
di autorizzare il pagamento della somma di € 146,62 a favore della SORIT Spa C.F. XXXXXXXXXXX 
con sede in XXXXXXXXXXX sul c\c IBAN n. XXXXXXXXXXX intestato alla società medesima; 
 
di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace. 
 
 IL DIRETTORE  

F.TO Dr.ssa Carla Pagliari 
  



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 128 DEL 12/10/2021  3 

 

CONSORZIO DI BONIFICA TEVERE NERA 
(L.R. Umbria n.30/2004) 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

Proposta n. 136 del 04/10/2021 
 

ATTO N. 128 DEL 12/10/2021 
 
OGGETTO: società SORIT Spa. Comunicazione quote inesigibili rimborso spese esecutive domanda 
n. 9000214 del 27/09/2021 importo euro146,62. 
 

VISTI 
 

la Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva dei contributi di 
bonifica per gli anni 2015-2016-2017 stipulata con la Sorit Spa in data 25/4/2017 registrata al 
protocollo consortile con il n. 3412; 
 
 la Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva dei contributi di 
bonifica per l’anno 2018 stipulata con la Sorit Spa in data 20/9/2018 registrata al protocollo consortile 
con il n. 7443; 
 
la Convenzione per l’affidamento in concessione del servizio di riscossione coattiva dei contributi di 
bonifica per gli anni 2019-2020-2021 stipulata con la Sorit Spa in data 07/11/202019 registrata al 
protocollo consortile con il n. 7489; 
 
l’articolo 7 delle sopracitate Convenzioni denominato “inesigibilità” che recita: 
 
La Società su richiesta del Consorzio trasmette un elenco nel quale viene indicato, con riferimento al 
dettaglio delle singole posizioni, lo stato delle procedure ancora in corso. 
Per le posizioni per le quali i tentativi di recupero forzoso sono risultati del tutto infruttuosi, la Società 
trasmette al Consorzio apposito elenco nel quale, oltre ad indicare l’attività svolta per il recupero, 
riporta, per ogni posizione, le motivazioni dell’inesigibilità e conserverà presso le proprie strutture la 
documentazione giustificativa delle attività svolte per eventuali controlli da parte del Consorzio.  
Il Consorzio, nei 60 (sessanta) giorni successivi al ricevimento dell’elenco, può segnalare eventuali 
nuovi cespiti aggredibili, in mancanza la partita si intenderà discaricata fatte salve le circostanze di cui 
al successivo art.9.; 
 

 l’articolo 19, comma 1 del D. Lgs. n. 112/1999 che recita: 

ai fini del discarico delle quote iscritte a ruolo, il concessionario trasmette, anche in via telematica, 
all'ente creditore, una comunicazione di inesigibilità. Tale comunicazione viene redatta e trasmessa 
con le modalità stabilite con decreto del Ministero delle finanze, entro il terzo anno successivo alla 
consegna del ruolo, fatto salvo quanto diversamente previsto da specifiche disposizioni di legge. La 
comunicazione è trasmessa anche se, alla scadenza di tale termine, le quote sono interessate da 
procedure esecutive o cautelari avviate, da contenzioso pendente, da accordi di ristrutturazione o 
transazioni fiscali e previdenziali in corso, da insinuazioni in procedure concorsuali ancora aperte, 
ovvero da dilazioni in corso concesse ai sensi dell'articolo 19 del decreto del Presidente della 
Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, e successive modificazioni. In tale caso, la comunicazione 
assume valore informativo e deve essere integrata entro il 31 dicembre dell'anno di chiusura delle 
attività in corso ove la quota non sia integralmente riscossa.; 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 128 DEL 12/10/2021  4 

 

 
CONSIDERATO CHE  

 
la società SORIT Spa con nota pec del 28/09/2021, acquisita al protocollo consortile in data 
30/09/2021 con il n.8817,  ha trasmesso al Consorzio la nota avente per oggetto: comunicazione di 
quote inesigibili con contestuale domanda di discarico e richiesta di rimborso spese. Domanda n. 
9000214 del 27/09/2021 per un importo totale di € 146,62 agli atti del Consorzio; 
 

PRESO ATTO CHE 
 

per quanto sopra di effettuare il rimborso alla società SORIT Spa delle spese esecutive per l’importo 
di € 146,62; 
 
la spesa è a carico del Consorzio; 
 

VISTO 
 
la delibera n. 114 del 30/05/2018 recante approvazione di funzioni e responsabilità per il direttore del 
Consorzio  a termini della L.R. n.30/2004 e smi e del vigente Statuto Consortile, inerente la 
separazione tra le funzioni di indirizzo politico-amministrativo e quelle gestionali del Consorzio; 
 
tutto ciò premesso e considerato si ESPRIME PARERE FAVOREVOLE affinché il Direttore possa 
approvare con apposita Determina la presente proposta.   
 
L’ISTRUTTORE: F.TO Giulio Fiorucci 
 



  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 128 DEL 12/10/2021  5 

 

 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Vista la proposta in oggetto, (n. 136 del 04/10/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 

regolarità Tecnica della stessa. 
 
Terni, lì 04/10/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO GIULIO FIORUCCI 
 

 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA' CONTABILE E 

COPERTURA FINANZIARIA 

                                                   
Ai sensi dell'art.16 c.2 del vigente regolamento di contabilità approvato con DGR Umbria n.510 del 7-
02-1994 

Vista la proposta in oggetto, (n. 136 del 04/10/2021) si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile e copertura di spesa, e si IMPUTA:    

 
La spesa relativa di € 146,62  al competente Capitolo di bilancio dell’esercizio in corso che 
presenta la necessaria disponibilità e precisamente:  
Cap.  040090  (Esercizio 2021)  - Impegno n. 495 

  
Terni, lì 11/10/2021 IL RESPONSABILE 
 F.TO RAG. MASSIMO TROMBETTI 
 

 
Il Direttore Dott.ssa Carla Pagliari, vista la proposta in oggetto, esprime parere FAVOREVOLE in 
ordine alla Regolarità Amministrativa della stessa. 

 
Terni, lì 12/10/2021 IL DIRETTORE 

 F.TO Dott.ssa CARLA PAGLIARI 
 
 
 
 
 
 
 


